Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikální fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Radoslav Zápotocký

Shlukování textových dokumentů a jejich částí
Clustering of text documents and their parts

Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Studijní program: informatika
Studijní obor: softwarové systémy

Praha 2011

Velké poděkování patří hlavně vedoucímu diplomové práce RNDr. Michalovi
Kopeckému, Ph.D. za nápomocnou ruku a přínosné konzultace při psaní diplomové
práce.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Souhlasím se
zapůjčováním práce.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova v Praze má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této
práce jako školního díla podle § 60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 3. 8. 2011 Radoslav Zápotocký

3

Název práce: Shlukování textových dokumentů a jejich částí
Autor: Radoslav Zápotocký
Katedra (ústav): Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Abstrakt: Práce analyzuje možnosti použití vektorového modelu a shlukování
aplikované na jednotlivé části dokumentu – kapitoly, odstavce a věty – z hlediska
možnosti usnadnění navigace v dokumentu mezi podobnými částmi. Součásti práce
je rovněž simulační aplikace (SimDIS), napsaná v jazyce C#, která model
implementuje a nabízí nástroje pro vizualizaci vektorů a shluků.

Klíčová slova: vektorový model, shlukování, zpracování textu, C#

Title: Clustering of text documents and their parts
Author: Radoslav Zápotocký
Department: Department of Software Engineering
Supervisor: RNDr. Michal Kopecký, Ph.D.

Abstract: This thesis analyses use of vector-space model and data clustering
approaches on parts of single document – on chapters, paragraphs and sentences – to
allow simple navigation between similar parts. A simulation application (SimDIS),
written in C# programming language is also part of this thesis. The application
implements the described model and provides tools for visualization of vectors and
clusters.

Keywords: vector-space model, clustering, text processing, C#

Table of contents

1. Introduction...............................................................................................................7

2. Analysis.....................................................................................................................8
2.1. Vector space and clustering concepts...............................................................8

2.1.1. Document vocabulary and terms...............................................................8
2.1.2. Document vector and indexing................................................................10
2.1.3. Document clustering................................................................................11
2.1.4. Spherical K-means clustering algorithm.................................................12
2.1.5. Hierarchical agglomerative clustering algorithm....................................13
2.1.6. Cluster labeling........................................................................................14

2.2. Application of the theory to a single document..............................................15
2.2.1. Term, vocabulary and indexing of single document...............................16
2.2.2. Example usage of vector model on single document..............................16
2.2.3. Example usage of clustering on single document...................................17

2.3. Document summarization based on affinity graph.........................................17
2.3.1. Construction of affinity graph.................................................................18
2.3.2. Computation of information richness......................................................18
2.3.3. Computation of affinity rank using diversity penalty..............................18
2.3.4. Selection of sentences for summary........................................................19

2.4. Document summarization using clustering.....................................................19

3. Implementation.......................................................................................................20
3.1. Design and main decisions..............................................................................20
3.2. Development tools..........................................................................................21
3.3. Data structures.................................................................................................21
3.4. Application architecture..................................................................................22

3.4.1. Windows forms.......................................................................................22
3.4.2. Plugin manager........................................................................................23
3.4.3. Processors................................................................................................23
3.4.4. Projects....................................................................................................23
3.4.5. Services....................................................................................................24

3.5. Plugin interfaces..............................................................................................25
3.6. Configuration properties.................................................................................28
3.7. Implemented plugins.......................................................................................28

3.7.1. Input HTML parser..................................................................................28
3.7.2. Term normalizers and filters...................................................................28
3.7.3. Similarity measures.................................................................................29
3.7.4. Clustering algorithms..............................................................................30
3.7.5. Cluster labeling........................................................................................30
3.7.6. Document visualizers..............................................................................30
3.7.7. Cluster visualizers...................................................................................31
3.7.8. Document modifiers................................................................................32

4. Usage example analysis..........................................................................................33
4.1. Basic visualization tools..................................................................................33

4.2. Document summarization...............................................................................34
4.3. Additional document navigation.....................................................................35
4.4. Comparison of cluster labelers........................................................................37
4.5. Other documents.............................................................................................38

5. Conclusion..............................................................................................................39
5.1. Project contribution.........................................................................................39
5.2. Application results..........................................................................................39
5.3. Possible future work........................................................................................40

6. User documentation................................................................................................41
6.1. System requirements.......................................................................................41
6.2. Installation.......................................................................................................41
6.3. Working with the application..........................................................................41

6.3.1. Starting a project......................................................................................41
6.3.2. Document list...........................................................................................42
6.3.3. Configuration window.............................................................................43
6.3.4. Document window...................................................................................44
6.3.5. Chapter, paragraph and sentence similarity.............................................46
6.3.6. Words and terms visualization................................................................47
6.3.7. Working with clusters..............................................................................47
6.3.8. Generating text summary........................................................................49

7. Programmer documentation....................................................................................50
7.1. System requirements.......................................................................................50
7.2. Compiling the whole application....................................................................50
7.3. Custom plugin creation...................................................................................50

Bibliography..............................................................................................................53

CD contents................................................................................................................55

List of tables...............................................................................................................56

1. Introduction

The number of documents in electronic form is growing rapidly with increased
number of people having access to the computer and Internet. With massive number
of documents it is impossible for users to read them all to find the information they
wants. Therefore, a number of techniques were invented to search for documents and
new approaches are still under research. Most of these approaches are used mainly
on collections of documents and take each document as one entity.

Some of problems appearing on document collections could be seen also on
document level. Many documents like technical manuals or lexical dictionaries etc
are often very long, not entirely well structured and with limited search or navigation
ability. Those problems could be even more visible in case the documents are to be
read on electronic book readers. Reading the document at whole could be time
consuming and in case the document does not contain the relevant information it
could be helpful to know an approximate summary of the document without any
need to read it completely.

This work focuses on possibilities of applying text retrieval techniques on
individual parts of a single document for addressing above mentioned issues. We will
use vector-space model to look at the single document as a hierarchy of vectors, and
provide tool for document content analysis.

The goal of this thesis is to create a prototype application that will allow indexing
parts of the document with different levels of granularity, clustering them according
to their mutual similarity by different clustering algorithms and processing them
using various text retrieval approaches. The main goal is to enhance documents by
additional navigation aid. The application should also visualize obtained data and
make them available for further analysis in third-party applications. Never the less, it
should be designed with respect to requirement on adding new extensions and
features in the future.

The rest of this thesis is structured as follows:
The second chapter provides general introduction into text retrieval topic based on

vector representation of documents that allows various needed computations known
from linear algebra. Later it describes transformation of classical approach to
indexing and processing document parts. Following third chapter takes closer look at
implementation of visualization application. The fourth chapter describes an example
visualizations. The following fifth chapter contains conclusion and future remarks.
The user documentation and programmer documentation are located in sixth and
seventh chapter.
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2. Analysis

This chapter contains a short introduction into vector representation of documents
and document clustering. Based on this representation it then describes the
possibilities of algorithms for usage on single document and its parts.

2.1. Vector space and clustering concepts
Vector space model is a form of ranked information retrieval. The term

information retrieval or information search in this context usually means finding the
document(s) from a collection of documents, which satisfies needed information
(based on definition in [1]). The result documents of the search are usually identified
with respect to search query, a query that user formulated to express his information
needs. In ranked information retrieval the search algorithm computes for each
document the rank, the measure how much the document satisfies the search query,
and then – using this rank – it decides which documents are to be returned as a search
result and in what particular order.

There exist more document models allowing ranked query that differs from each
other by document representation and/or by the used search algorithm. In Vector
space model, each document has assigned representing document vector. This vector
then represents the document content for the search algorithm. More detailed
description of document vector could be found in section 2.1.2..

The clustering (or data clustering) is a process of grouping documents into
clusters, where documents in one cluster should be as mutually similar as possible
while documents taken from different clusters should be as different as possible from
each other. In general, the clustering is not limited to documents, but can be used for
various different types of data (images, music and other [2]). In this work we focus
on clustering of document parts, such as chapters, paragraphs or sentences. More
about it could be found in section 2.1.3..

2.1.1. Document vocabulary and terms

[…]

as they would be applied on document.

• By selecting modifier from list, its description is shown in the bottom-left.

• By clicking on Apply button, the order current order and status of modifiers
is saved and the text of the document in the center part would be regenerated.
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The visualizers plugins are automatically registered and are offered to user in side
menu, from which he can execute them. When visualization is executed, it usually
opens its own specific window.

The visualizations of clusters and some document modifiers uses currently
selected clustering algorithm.

6.3.5. Chapter, paragraph and sentence similarity
All three visualizers use the same window, which display the similarity as table,

as in Figure 13, or as and image, as in Figure 14.
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Figure 13: Similarity window showing grid view

Figure 14: Similarity window showing image

The user could play with it and event export it into CSV, HTML or PNG for
further processing in external programs.

6.3.6. Words and terms visualization
There are two direct visualizations for showing term vocabulary. First – Visualize

words – shows whole text in a HTML window (Figure 15) and adds hidden “+” to
every document part. After clicking on it, the term table and vector of corresponding
document part is shown. The “+” changes to “–” and when clicked, it hides back the
table.

By selecting in top menu, the user could affect to which parts the “+” are
displayed.

The second visualization just shows global dictionary and allows to export it.

6.3.7. Working with clusters
The clustering algorithm, which is to be used for creating clusters could be

selected in menu in document window as shown on Figure 16.
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Figure 15: HTML word visualization window

Then the cluster could be seen clicking on Chapter tree, Sentence tree or
Summary tree visualizers. The cluster tree window would be opened (Figure 17).

In this window, user could browse through the clusters. Each node represents one
cluster, where first is the similarity of its sub-clusters or 1 in for leaf and then its
label. The leaf cluster contains member document parts, where the first number
represents their location in document.

By hovering on document part, a title with full text is shown.
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Figure 16: Selecting clustering algorithm

Figure 17: Cluster tree visualizer window

The user could also specify the threshold value in top menu, which is used to cut
through the hierarchical clusters.

6.3.8. Generating text summary
For automated generating of text summary, there are four possibilities accessible

from the document window:

• Summary from chapters – clusters on chapter level are used

• Summary from paragraphs – clusters on paragraph level are used

• Summary from sentences – clusters on sentence level are used

• Sentence summary using diversity – using affinity graph, information
richness and diversity of sentences to generate summarization

• Paragraph summary using diversity – using affinity graph summarization
method on paragraphs, instead of sentences

Figure 18 shows example of summary window. After pressing Generate button on
top, it generates the text and also displays time spent of computation. The time spent
on creating clusters shows the time spent on getting the clusters and in case of
loading from cache, it could be significantly lower, than real time needed to compute
them.

On this window, the user could set threshold and sentence length value. The
threshold is used to cut through the hierarchical clusters. The ideal sentence length is
used as a parameter for text generating, which is closely described in 2.4..
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Figure 18: Summary generating window

7. Programmer documentation

7.1. System requirements
The application requires Microsoft .Net Framework [15] in version 2.0 or later to

be installed and Microsoft Visual Studio [19] 2008 or later to open the project
solution.

For compiling the application, the System.Data.SQLite library [18] and
Subversion [20] are required. The Subversion is used to automatically generate
assembly version and it could be omitted by removing subwcrev command from pre-
build events of SimDIS project.

For creating and compiling custom plugins it is not required to have the source
and compile the whole application.

7.2. Compiling the whole application
The source code of application is contained within SimDIS solution of Microsoft

Visual Studio. To open it, run SimDIS.sln in root of the solution.
The solution consists of several projects, of which the main are SimDIS and

SimDIS.PluginInterface. Other projects are containers for plugins.
The whole application could be build by choosing Build > Build solution from the

top menu.

7.3. Custom plugin creation
The types of plugins are described in section 3.5.. This section describes creation

of custom plugin without the need of the whole application using Microsoft Visual
Studio 2008.

At first, the project (and solution) must be created. It is a Class library project and
its name must end with Plugin. Then the reference to SimDIS.PluginInterface class
library must be added as shown on Figure 19 and set the Copy Local property to
false. Usually the System.Windows.Forms is also required to show visualization.

Next step it to rename Class1 to more suitable name, for example
MyCustomVisualizer. It is important, that it ends correctly as described in section
3.5.. In this example I have chosen visualizer plugin, so the class must implement
SimDIS.PluginInterface.IVisualizerPlugin interface.

The IVisualizerPlugin interface consists of getPluginName() method, which
simply returns name of the plugin, getPluginProperties() method, which should
return the list of plugin-defined properties and visualize() method, which receives
information about document and runs visualization.

50

A simple implementation of visualization is in Figure 20, where it shows the
author and the title of provided document in System.Windows.Forms.MessageBox.
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Figure 19: Adding SimDIS.PluginInterface

When building the plugin, it is important to chose right target platform. The
SimDIS application is by default compiled for x86, so the plugins should be
compiled also for x86 or Any CPU.

To add and run compiled DLL of plugin, it is only needed to copy in plugins
directory of SimDIS application. The application will automatically detect and
register the plugin.
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namespace MyCustomPlugin
{

public class MyCustomVisualizer : IVisualizerPlugin
{

#region IVisualizerPlugin Members

public void visualize(IDocumentInfo documentInfo,
IWin32Window owner)

{
MessageBox.Show(documentInfo.getDocument().Author

+ ": " + documentInfo.getDocument().Title);
}

#endregion

#region IPluginBase Members

public string getPluginName()
{

return "My custom";
}

public IList<ConfigurationProperty> getPluginProperties()
{

return null;
}

#endregion
}

}

Figure 20: Implementation of simple visualization plugin
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CD contents

Enclosed CD contains:
• dp.pdf – A PDF version of this diploma thesis.
• Binary – Compiled version of the application
• Documentation – Generated documentation of the application
• Source – Source code of the application
• TestDocuments – A sample documents compatible with SimDIS application
• UsageExampleResults – Exported results from example usage
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