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Shlukování textových dokumentů a jejich částí

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat systém, který by dovolil – na rozdíl od běžných

indexačních systémů – analyzovat nikoli kolekci samostatných dokumentů, ale jeden dokument po částech s různou

granularitou (například na úrovni kapitol, odstavců, případně vět), vytvářet vektory pro tyto části a ty následně

zpracovat, shlukovat, případně zpracovávat pomocí dalších přístupů a výsledky analyzovat.

Oproti první verzi práce doznala mnoha změn k lepšímu ve všech směrech počínaje textem práce, přes

programové zpracování a výsledné testování.

Na CD je kromě standardní instalace pro 32bitové operační systémy Windows k dispozici i 64bitová verze,

která díky absenci 2GB paměťového omezení zvládá zpracovávat v přijatelném čase i obsáhlé dokumenty

s desetitisíci položek (kapitol/odstavců). Při stress testech, prováděných na počítači s 4GB paměti zvládala

testovací dokumenty s ~ 20 000 kapitolami. S větší pamětí byla mez posunuta k ještě vyšším hodnotám při době

zpracování matice podobností stále řádově v minutách. Díky pokročilejšímu způsobu kešování již získaných

mezivýsledků není nutné již spočtené hodnoty počítat znovu a odezva je tak o poznání rychlejší.

Program byl m.j. rozšířen o další alternativy značkování shluků, alternativní výpočty podobností vektorů, a

rovněž o třetí – triviální – shlukování. Díky tomu je možné porovnávat výsledky algoritmů, vycházejících ze

struktury textu s těmi, standardně používanými pro kolekce dokumentů, značkovat kapitoly pomocí

charakteristických slov a vět a podobně. Dalším přínosem jsou rozšířené možnosti zkracování textu výběrem

charakteristických vět nebo odstavců a především nově implementovaná možnost přímo do textu doplňovat

metainformace, získané během jeho zpracování, a díky tomu uživateli přehlednou formou zpřístupnit výsledky.

Implementováno bylo vkládání odkazů na podobné části textu, informace o shluku, do kterého daná část textu

náleží, navigace na pokračování textu v daném shluku, odkazy na dostatečně podobné části textu a podobně.

V aplikaci je implementována sada filtrovacích modulů pro zpracování HTML textu počínaje segmentací

textu na slova, věty, odstavce a kapitoly, stemming založený na odtrhávání běžných českých a anglických přípon, a

vyčleňování stop-slov. Nově přibyla možnost filtrovat slova, nepatřící do seznamu povolených slov, což při

znalosti domény dokumentu dovoluje výrazně snížit dimenzionalitu dat a zvýšit kvalitu výstupu. Přítomna je navíc

možnost nahrazovat slova jejich významovými ekvivalenty. Vektorizace potom počítá vektory jednotlivých

fragmentů pomocí běžného TF*IDF modelu.

Program je řešen modulárně s tím, že si jednotlivé algoritmy doplňují příslušné položky do ovládacích

panelů, dostupných v GUI aplikace. Je tak možné relativně snadno doplnit další typy zpracování.

Text práce nyní obsahuje kvalitnější rešerši stávajících algoritmů, které byly v rámci práce použity, případně

modifikovány pro zpracování fragmentů textu. V tomto směru by se však práce mohla jít dále a zahrnout

důkladnější rešerši možností zkracování textu.

Výsledné dílo tedy v současné podobě představuje poměrně silný nástroj na analýzu dokumentů po částech,

vyhledávání navzájem si podobných částí, jejich shlukování. Výsledky mohou být promítnuty přímo do HTML

kódu dokumentu, nebo exportovány v řadě formátů (CSV, PNG, HTML) pro ruční či strojové zpracování

v nástrojích třetích stran.

Za přínosné považuji možnosti zkracování textu pomocí modifikace algoritmu pro výpočet Affinity grafu,

kdy je možné volit libovolně krátkou reprezentaci s tím, že se postupně vybírají fragmenty textu (věty nebo

odstavce), které nejlépe reprezentují největší části obsahu textu.

Na přiloženém CD jsou sice čtyři testovací dokumenty, včetně pracovní verze diplomové práce, ale testy

v práci jsou provedeny na jednom dokumentu. Bylo by lepší provést testy na více typech dokumentů s rozdílnou

délkou a zaměřením (manuály, vědecké články a publikace, elektronické sborníky) a výsledky pro různé typy

porovnat. Závěr by pak mohl být reprezentativnější. Domnívám se, že po provedení takových testů a důkladnějším

porovnání výsledků jak navzájem, tak s výsledky obdobných algoritmů, by bylo možné výsledky práce publikovat

na vhodné konferenci.

Celkově se domnívám, že autor prokázal schopnost tvorby rozsáhlejších programových děl, stejně jako

schopnost tvůrčím způsobem rozvíjet stávající přístupy a algoritmy pro zpracování textu. Doporučuji proto práci

uznat jako práci diplomovou.
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